PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA
Rua Bela Vista,1014   - Centro  -  Fone/Fax: (44) 3278-1591 / 3278-1592 -  CEP. 87170-000

E-mail: rh@ourizona.pr.gov.br  -  CNPJ: 76.282.672/0001-07

OURIZONA  -  PARANÁ

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019 - A

O Prefeito Municipal de Ourizona - PR, no uso de suas atribuições legais, e na forma prevista no Art.

37 da Constituição Federal, bem como o contido nas Leis Municipais, TORNA PÚBLICO, aos interessados que
fará as seguintes retificações no Edital de Concurso Público nº 001/2019, conforme abaixo discriminado:

I – Retificar os itens 9.1 e 9.1.1. conforme segue:

9.1. A Prova Escrita Objetiva está prevista para o dia 28 de abril de 2019, conforme escala abaixo:

• PERÍODO DA MANHÃ – INÍCIO 08h00min: Assistente Social, Contador, Enfermeira, Engenheiro Civil, Fiscal
Municipal, Médico, Técnico em Vigilância Sanitária, Vigia e Zeladora.
• PERÍODO DA TARDE – INÍCIO 14h30min: Assistente Administrativo, Auxiliar de Consultório Dentário,
Auxiliar de Serviços Gerais, Coveiro, Cozinheira, Motorista, Odontólogo, Operador de Máquinas Pesadas,
Professor e Técnico de Enfermagem.
 9.1.1. O horário de realização da prova escrita objetiva será divulgado quando da publicação do Edital de
Homologação das Inscrições, previsto para o dia 10 de abril de 2019.

II – Retificar o item 15.1 conforme segue:

15.1. Os documentos relativos aos Títulos, aos candidatos inscritos para os cargos de Assistente Social,
Contador, Engenheiro Civil, Enfermeira, Médico 20 Horas, Odontólogo e Técnico Em Vigilância Sanitária
deverão ser entregues, EXCLUSIVAMENTE, no dia da aplicação da Prova Objetiva, ao fiscal da sala de prova.

III – Retificar o Anexo I – Programa de Provas, conforme segue:

MATEMÁTICA – NÍVEL SUPERIOR - NÍVEL MÉDIO
Números Radicais: operações - simplificação, propriedade - racionalização de denominadores; Equação de 2º grau:
resolução das equações completas, incompletas, problemas do 2º grau; Equação de 1º grau: resolução - problemas de 1º
grau; Equações fracionárias; Relação e Função: domínio, contradomínio e imagem; Função do 1º grau - função constante;
Razão e Proporção; Grandezas Proporcionais; Regra de três simples e composta; Porcentagem; Juros Simples e Composto;
Conjunto de números reais; Fatoração de expressão algébrica; Expressão algébrica - operações; Expressões fracionárias -
operações - simplificação; PA e PG; Sistemas Lineares; Números complexos; Função exponencial: equação e inequação
exponencial; Função logarítmica; Análise combinatória; Probabilidade; Função do 2º grau; Trigonometria da 1ª volta: seno,
cosseno, tangente, relação fundamental; Geometria Analítica; Geometria Espacial; Geometria Plana; Operação com
números inteiros e fracionários; MDC e MMC; Raiz quadrada; Sistema Monetário Nacional (Real); Sistema de medidas:
comprimento, superfície, massa, capacidade, tempo e volume.

Ficam mantidas as demais disposições constantes do Edital de Concurso Público nº 001/2019.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ourizona - PR, 25 de março de 2019.